repti, vel morte defuncti essent, restitui possent. At enim verò hæc necessaria diligētia cùm neglecta est, atq; hinc ista honesti Cleri inopia emersit: imprimis necessarium videtur, ut summo studio Sacrosancta Synodus Tridētina legitimū aliquem modum excogitet, quo inopia Cleri auferri possit, copia restitui. Multæ enim adhuc sunt in Catholicorum principum Territoriis opes: quarum aliæ in continua simonia versantur: aliæ tenentur ab hominibus indoctis, impuris, mutilibus: aliæ etiam per fraudem eorum qui bona vel maximè tueri debuerant, extinguuntur passim, ab Ecclesijs alienatæ & translatæ in usus prophanos. Nec dubium est quin si hæc Ecclesiastica bona in certum ordinem redigerentur, posse inde selectū aliquem & copiosum Ecclesiastici seminarij in iuuentute plātari cœtum, & ex eo cœtu subinde, ubi necessariæ utilesq; personæ requirerentur, tanquā ex instructa officina cateruatim deponni. At qui verò si hac via collabascenti Ecclesiæ occursum non fuerit, timendum prorsus, ne aliquando Catholicos, tam vi sectariorum expugnatos esse, quam domesticis copijs destitutos periisse, conqueri oporteat.

**Q**VAPROPTER Illustrissimus Princeps amicè submisseq; admonet Si Concilij Reuerendiss. ac Illustriss. dominos Legatos, cæterosq; Patres ut hanc rem sibi velint imprimis esse curæ, ne

posthac tanta educandæ iuuentutis negligentia  
Prælatis permittatur. Sperandum enim magnope-  
rè, mirabiliter suas Ecclesiæ vires pedetentim resti-  
tui posse, si sedulò operam nauaremus erudiendæ  
copiosæ iuuentuti, & ornandis fouendisq; pijs ac  
doctis hominibus, qui Ecclesiam doctrina aduer-  
sus hærefestueri queant, & submouendis inutili-  
bus flagitiosisq; sacerdotibus, qui suis moribus  
tur pissimis Ecclesiam vehementer deformant, &  
sua inscitia labefactant non mediocriter. Illustriss.  
verò Princeps meus quid grauissimis sumptibus  
& perpetuo studio hac in re conatus sit, referre ia-  
ctanter minimè cœpit: testes autem habet quam-  
plurimostam eos ipsos quos liberalissimè etiam-  
num fouet doctores, professores atq; Sacerdotes,  
quàm vicinos prouincialesq; Episcopos, & alios  
etiam Catholicæ religionis amantes.

**C**AETERVM existimant plæriq; viri rerum Ger-  
manicarum periti, tale nunc esse in Germania  
sæculum, quasi quandam occultam naturæ vim,  
quæ non modo omnes libidinosos, sed etiam mo-  
deratos vereq; Catholicos eò perduxit, vt plæriq;  
omnes castum matrimonium contaminato cœli-  
batui præferendum arbitrentur. Quam ob rem  
animaduertitur passim præclara ingenia doctissi-  
mosq; homines ducere vxores malle, vt careant  
Ecclesiasticis beneficijs, quàm Ecclesiastica bene-  
ficia

ficia acceptare & carere vxoribus. Videlicet cum  
videant reliquam Cleri multitudinem gulæ libi-  
dinumq; flagitijs coopertum, magno detimento  
esse ac dedecori Catholicæ religioni, ne ipsi in hoc  
contaminationis grege versari cogatur, eorumq;  
videri consimillimos. Hinc etenim doctorum ho-  
minum in Clero penuria extitit, hinc Cleri dete-  
stata infiditia traxit originem, hinc hæretici sum-  
pserunt vires, Ecclesia verò debilitata est. Periti  
igitur qui pressius hæc negotia accuratiusq; dis-  
cusserunt, existimant quod ad subleuandā penuri-  
am docti idoneiq; Cleri, vix alia ratione præfertim  
hac ætate nostra in Germania Clerus instaurari ac  
saltē ad obeunda necessaria Ecclesiæ munera sa-  
tis frequens haberi queat, nisi moræ primitiæ Ec-  
clesiæ docti mariti & ad docēdum instructi admit-  
tantur ad sacros ordines, præfertim verò ad præ-  
dicandum & amplificadum populo verbum Dei.  
Legis enim diuinæ cum non sit, ut oporteat ho-  
minem Sacerdotem esse cœlibem, siquidem con-  
stet ex veterum monumētis atq; historijs, maritos  
sacris ordinibus initiatos esse, & non modo ad sa-  
cerdotij dignitatem, sed etiam ad sublimitatem  
Episcopi peruenire: Quapropter hanc rem videri  
eiusmodi esse, cum qua vis diuinum non sit, ut S.  
D. N. Sacriq; Cōcilii authoritas possit ex instincta  
diuno id statuere pro necessitate laborantis Ec-  
clesiæ, quo status Cleri instaurari queat, ac vires se-  
ctario-

statiorū infirmari. Verūm hoc non aliter in Concilio proponi iussit Illustriss. Princeps meus, nisi vt Reuerendiss. patres Germaniæ morbos tantò diligentius inspicere queant, & quid remedij salubriter adhibendum iudicent, opportuno loco & tempore constituere.

**P**OSTREMÒ verò quia fuit hoc Consilium statim ab initio huius exortæ diffensionis piorū doctissimorumq; hominū, ne tantoperè ob vnius alteriūsve speciei vsum tanta certamina instituerentur, ipso rei euentu animaduersum est quòd pleræq; prouinciæ in Germania in obedientia sedis apostolicæ retineri potuissent, ab omni reliqua sectariorum labore immunes, si moderatio quædam in re, natura sua indifferente, admissa fuisset. At verò cùm populus vtriusq; speciei vsum, quasi ex diuina institutione sibi deberi arbitraretur, cumq; vicissim iusvsus à Prælatis constanter denegaretur, surreptitij sectarum duces eam occasionem naucti sub prætextu diuinæ institutionis & cōcepto odio irati populi, non solùm hoc sanctæ Eucharistię sacramentum penitus prophanarunt, sed etiam sub eodem prætextu diuersa hæresiū semina longè lateq; adeò efficaciter disperserunt, vt nunc occasione vtriusq; speciei non modo populi Germaniæ, sed & reliquæ nationes instar torrentis ab Ecclesia Catholica defluere videantur. Vt autem hæc

hæc ista tam frequens defectio, tamq; feruens de-  
cursus saltē inhiberi aliquo modo possit, pruden-  
tium virorum iudicium est, si S. D. N. ex plena po-  
testate sedis Apostolicæ & ex iudicio S. Tridentini  
Concilij Laicis vtriusq; speciei cōmunionem be-  
nignè largiretur, fore, vt qui haētenus sedi aposto-  
licæ obedientes remanserint, in posterum quoq;  
obedientes permāsuri, ac si qui leniter deflexerint  
ad obedientiam reuersuri existimarentur, QVEM AD-  
MODVM IN NONNVLLIS COGNITVM EST, QVI  
EX INDVLGENTIA PAVLI TERTII COMPOTES  
DEVOTIONIS SVAE FACTI ESSENT, REVERSI  
SVNT AD ECCLESIAM.

CVM igitur hæc tria, turpis vita Cleri, concubi-  
natus sacerdotum, & prohibitio vtriusq; spe-  
ciei, principales causæ sunt cur tanto odio Catho-  
licorū tantoq; studio nouitatis populi rationesq;  
ab obedientia Apostolicæ sedis resiliant, confe-  
rantq; se ad diuersos sectarū Duces, periti sanè Ca-  
tholiciviri arbitrantur, nullis alijs præsidijis hoc tē-  
pore populū studio nouitatis tumescensem, ne  
sensim in manifestam defectionem prorumpat, in  
obedientia Sedis apostolicæ retineri posse, quām si  
ad submouendos vitiosos sacerdotes idoneus Cle-  
rus ex instauratis scholis copiosè educaretur: ad  
tollendum turpem concubinatum castis maritis  
sacri ordines concionandiq; in primis facultas cō-  
fer-

ferrentur: ad placandos irritati populi animos  
utriusq; specieivsus permitteretur. Quia verò du-  
biūm non est, etiam si hæc tria ex quadam Catho-  
licæ matris Ecclesiæ indulgentia per authoritatem  
præsentis Concilij ritè ordinarentur, tamen secta-  
rios duces seductosq; populos idcirco ad Ecclesi-  
am non reuersuros esse, cùm palam æditis libris  
non dubitent obfirmare sese, quòd nunquam ve-  
lint Romanis Pontificibus vllam obedientiam  
præstare. Itaque non vult Illusterrimus Princeps  
meus hanc suam sententiam sic accipi, quasi illis  
tribus concessis putes hæreticos posse ad Ecclesi-  
am reduci, sed eam esse multorum piorum homi-  
num opinionem, quòd isto modo Catholici po-  
puli reliquiæ in Germania confirmari atque re-  
tineri aliquo modo possint, cùm hoc tempore nō  
tam necessarium videatur vt refutentur aduersa-  
rij, quàm vt queant fulciri domesticæ summæ no-  
stræ: quæ nūc non minus domi græves sunt, quàm  
foris aduersariorum machinationes. Atque hoc  
illi qui enodatiūs præsentis Ecclesiæ statum ad li-  
mam ducunt, eò interpretantur, vt opinentur in  
præsenti Concilio Tridentino nihil prius ducen-  
dum esse, quàm vt ante omnem cuiusuis dogma-  
tis explicationem, necessariò præcedere debeat  
eiusmodi morum in Catholico Clero rebusq; Ec-  
clesiasticis, (de quibus paulò antè facta mentio) re-  
formatio: Ut cùm personæ Clericales pristinæ in-  
nocen-

nocentis vitæ suæ testimonium vulgo receperint,  
tandem maiori apud populum authoritate ac fide  
id possint, quod in Catholica fide nostra verūm  
est, constanter docere, quod falsum, refellere. Nec  
est vllus persuadendi modus quo Clerus populo  
recōciliari potest, & audientium sibi parare aditū,  
nisi palam constet anterioris vitæ inquinamenta  
abiecta esse, atq; purioris vitæ documēta palam ex-  
hibeantur. Quo circa ofīce Tridentini huius Con-  
cilij studium prorsus inane futurum creditur, nisi  
omnis huius mali origo atq; scaturigo, quasi in ipso  
fonte, hoc est, in Clero eluatur atq; repurgetur,  
quo meliore auspicio repurgata fontis origo, in  
reliquos vniuersitatem Ecclesiæ riulos deduci posse,  
vulgò cognoscatur. Postea verò, quum talis facta  
reformatio: cùm etiam honestioris Clericatq; do-  
ctoris suppeditata est copia: cù turpem concubi-  
natum Sacerdotes deposuerunt, receperuntq; vi-  
cissim sui licitam medicinam à Concilio suppedita-  
tam, siue constantem spontanei voti obseruan-  
tiā: cùm etiā populus adhuc apostolicæ Sedis au-  
thoritate nō prorsus exautoratus, de cōmunione  
vtriusq; speciei mediocriter placatus existimatūr,  
tūc deniq; tempus erit, cù omnia nostra domi sint  
cōfirmatoria, vt de dogmatibus ineatur aliqua so-  
lidior disceptatio aduersus hæreses. Qualis autē &  
quæ hæc disceptatio cù fructu Catholice religiōis  
suscipi possit, Illustriss. princeps meus solus nō scit

fortasse optimè, sed intelliguntur piorū hominū & Catholicorum hac de re non inanes voces haud obscurè. De qua etiam si suæ quoq; Illustrissimæ celsitudinis opinio aliquando requiratur, posset ea qua aliquo modo explorata sunt, non impotunè referre. Verùm hoc tempore quando hoc tantum est propositum legationis Illustrissimæ celsitudinis suę nihil aliud velle in medium Cōcilij per me afferri, nisi vt cogitetur, non tam quomodo vel refutari sectarij queant, quod durum est, vel reduci quod multò magis dubium, sed potius quomodo hæ afflictæ Catholici populi reliquiae possint corroborari, stabiliri atq; reduci ad meliorem Ecclesiæ statum. Non enim videtur satis opportunum velle omni conatu aduersæ religionis copias inuadere, & non prius omne studium impendere, vt ante omnia nostræ vires rectè domi constitutæ sint, & ita quidem confirmatæ, vt tam singulæ quam vniuersæ, vniuersis ac singulis contrarijs possint opponi fœliciter.

**R**EVERENDISS. autem Illustrissimiq; Sacri Cōcilij Legati cæteriq; Patres, hanc Illustrissimi & Catholicissimi Principis mei qualemcunq; suggestionem, forsitan non satis elaboratam, amicam tamen bencvolentissimamq; suapte natura boni consulent. Constanter enim sperat, nihilq; penitus dubitat Illustriss. sua celsitudo eidem Sacro-